[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

AUTÓGRAFO NÚMERO 213/05

PROJETO DE LEI NÚMERO 108/05

AUTOR: VEREADOR CARLOS ALBERTO DO NASCIMENTO

Dispõe sobre a obrigatoriedade de instalação de guarda-volumes para serventia dos usuários de estabelecimentos bancários e similares e dá outras providências.

Artigo 1º- Ficam os estabelecimentos bancários ou similares do Município de Araraquara obrigados a promoverem a instalação de unidades de guarda-volumes para serventia de seus usuários.

Artigo 2º- O guarda-volumes mencionado no artigo 1º deverá:

I - estar posicionado junto ao local de acesso, anteriormente às portas de entrada dos estabelecimentos;

II - ter chaves individuais que possam ficar com o usuário, enquanto permanecer dentro do estabelecimento;

III - corresponder ao número compatível com o fluxo de pessoas previsto para o estabelecimento em questão.

Artigo 3º - A infração do disposto nesta lei acarretará ao estabelecimento a aplicação de penas administrativas impostas pelo Poder Executivo.

Artigo 4º - Os estabelecimentos de que trata o artigo 1º terão o prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da regulamentação desta lei, para adaptar-se às suas disposições.

Artigo 5º- Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

        CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA, aos 09 (nove) dias do mês de dezembro do ano de 2005 (dois mil e cinco).

RONALDO NAPELOSO

Presidente

JOSÉ CARLOS PORSANI                                                    MARCOS JOSÉ RODRIGUES

                  1º Secretário                                                                                2º Secretário

sigs